
GALERIE
JARO V KRÁTERU
NCORONCORO

Tanzanský kráter Ngorongoro, oblast 
s největší koncentrací zvířat v A fr i
ce, dostává na jaře zcela mimořádnou 
atmosféru

ROZHOVOR
MUŽ, KTERÝ SÁZÍ 
STROMY

Horský mlžný les na severozápadě 
Kamerunu je  po desetiletí devastován. 
Ernest Vunan, který se zde narodil, se 
rozhodl je j obnovit

MÍSTA NA ZEMI
GRAND CANYON
ZA ÚSVITU

Velký kaňon odhaluje dvě m iliardy geo
logické historie naší planety

NAPŘÍČ ÍRÁNSKOU POUŠTÍ
Dašte Lút je  nejtajemnější z írán

ských pouští. Má tu ležet obávaná p í
sečná propast, nejnižší místo vnitrozemí 
Iránu, snad nižší než hladina oceánu...

POHÁDKA
O MANDLOŇOVÉM SADU

V časném jaru ohromí poutníka putující
ho jižn í Moravou pohled na narůžovělý 
oblak. To na svazích Staré hory v Husto
pečích u Brna rozkvetly mandloně!

NENÁPADNÉ 
PŮVABY PŘÍRODY

KUKAČKA MEZI MOTÝLY
Modrásek bahenní si za chůvy na

stupujících generací zvolil luční mravence

TRIKY RYBÍCH 
CHAMELEONŮ

Nejen chameleoni dokážou změnit bar
vu; tato schopnost se vyskytuje i mezi 
rybami

př ír o d a  —



OBSAH

KRAB S CHLUPATOU 
HRUDÍ

Přezdívku „krab Yetti“  si tř i druhy rakov- 
ců vysloužily srstí, která pokrývá některé 
části jejich těl

KRÁLOVSTVÍ ROSTLIN
PODIVÍNI ZELENÉHO SVĚTA
Zdaleka ne každý zástupce flóry 

se svým vzhledem a vlastnostmi vejde do 
mantinelů, které jsou v našich předsta
vách rostlinám vymezeny

PŘÍBĚHY PSANÉ
V LETOKRUZÍCH

Rozhodnutí o vítězi ankety Strom roku 
2015 máte ve svých rukou

ŽALUDOVÉ KRUPOBITÍ
V září nastává v Česku každoroční 

„sklizeň" žaludů

KRÁLOVSTVÍ ZVÍŘAT
MENŠÍ BRATR JAGUÁRA
Ocelot velký se kromě nástrah 

lidské civilizace dokáže vypořádat téměř 
sjakýmikoli podmínkami

DRACI A DRÁČCI STŘEDNÍ 
AMERIKY

Setkání s ještěry, kteří patří mezi leguáno- 
vité, může mít mnoho rozdílných podob

NEŠŤASTNÍK V BÍLÉ MASCE
Chvostani bělolící jsou pozoru

hodní nejen svým vzezřením, ale také 
spoluprací v rámci tlupy

Staří obyvatelé Mexika přisoudili ocelotovi místo na noční ob
loze -  viděli jej v  souhvězdí, které my dobře známe jako Velký vůz

OPEŘENÁ INVAZE
Historie lidského osídlování při

nesla na Nový Zéland dramatické změny 
ve skladbě zdejší fauny

NA PLÁŽI S PRALESNÍMI 
SLONY

Ve stále celkem poklidném prostředí úchvat
né přírody Gabonu žije slon pralesní, menší 
příbuzný mohutného slona afrického

“ Т / l  SÁGA BEZZUBÝCH 
/ 4 -  PĚVCŮ
Lépe než kdykoli dříve dokázali 
zoologové nahlédnout do historie 
ptačího vývoje

NOČNÍ RYTÍŘ INDIE
Luskouni tlustoocasí se přes svůj 

vzhled těžkých obrněnců raději vyhýbají 
jakékoli konfrontaci s predátory

P Ř ÍR O D A  — Z Á Ř Í - Ř ÍJ E N  2 0 1 S


